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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Конституция

Российской Федерации в числе основных прав и свобод человека,

обеспечиваемых правосудием, провозгласила право каждого на рассмотрение его

дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом (часть

1 статьи 47 Конституции РФ1). Это универсальное по своей природе правовое

предписание стало основой для трансформации сложившихся в уголовном

судопроизводстве подходов к подсудности на уровне теории, законодательства и

правоприменительной практики.

Значительный период времени в отечественном уголовном процессе

подсудность рассматривалась исключительно как способ распределения

уголовных дел между судами различных уровней судебной системы. Законом

гарантировалось право вышестоящего суда принять к своему производству в

качестве суда первой инстанции любое уголовное дело, подсудное нижестоящему

суду2. И только после принятия Уголовно-процессуального кодекса Российской

Федерации 2001 г.3 институт подсудности уголовных дел приобрел совершенно

иное содержание и значение. Нормы, образующие данный процессуальный

институт, стали применяться не только при производстве в суде первой

инстанции, но и при производстве в иных процессуальных стадиях: производстве

в судах апелляционной и кассационной инстанций, производстве по уголовному

делу ввиду новых или вновь открывшихся обстоятельств, производстве в порядке

1 Конституция Российской Федерации от 25 декабря 1993 года, с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года // Российская газета. 2020.

4 июля. № 144 (8198). Далее — Конституция РФ.
2 Уголовно-процессуальный кодекс РСФСР. Утв. ВС РСФСР 27 окт. 1960 г. Документ

утратил силу с 1 янв. 2003 г. в связи с принятием Федерального закона от 18 дек. 2001 г. № 177-

ФЗ «О введении в действие Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» //

«Ведомости ВС РСФСР», 1960, N 40, ст. 592 // Доступ из справ. -правовой системы

«КонсультантПлюс» (дата обращения: 22.09.2020).
3 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18 дек. 2001 г. № 174-ФЗ

(ред. от 25.12.2023) // «Собрание законодательства РФ», 24.12.2001, N 52 (ч. I), ст. 4921 //

Доступ из справ. -правовой системы «КонсультантПлюс» (дата обращения: 29.12.2023). Далее –

УПК РФ.
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исполнения вступившего в законную силу приговора, производстве по правилам

ст. 125 УПК РФ и в иных судебных производствах.

Несмотря на интенсивное развитие института подсудности в российском

уголовном процессе в последние двадцать лет, существует целый ряд проблемных

вопросов, относительно которых не выработаны те теоретические подходы,

которые позволят внести ряд важных системных изменений в действующее

законодательство и конструктивно преобразовать сложившуюся судебную

практику. В частности, это касается процессуального порядка изменения

подсудности уголовных дел, определения компетенции вновь образованных

апелляционных и кассационных судов общей юрисдикции по изменению

территориальной подсудности уголовных дел и ряда других проблем.

В отечественном уголовно-процессуальном праве определились и новые

основания для изменения подсудности уголовных дел, связанные как с

минимизацией рисков для личной безопасности участников судебного

разбирательства, их близких родственников, родственников или близких лиц, так

и с обеспечением объективности и беспристрастности правосудия. Эти основания

нашли нормативное закрепление в ст. 35 УПК РФ, но практика ее применения

имеет проблемный характер. При этом статистические показатели указывают на

то, что количество материалов по ходатайствам об изменении территориальной

подсудности уголовных дел за последние три года выросло на 33%1.

К сожалению, закрепление на конституционном уровне права каждого

обвиняемого на рассмотрение уголовного дела в соответствии с надлежащей

законной подсудностью и его обеспечение уголовно-процессуальными нормами

не стали стимулом для научного исследования вопросов подсудности, и данная

проблематика остается в малоисследованной зоне. В науке уголовно-

процессуального права не определены сущность и значение подсудности

уголовных дел, недостаточно систематизировано научное знание о видах

1 В 2022 г. судами было рассмотрено 5570 ходатайств в порядке ст.35 УПК РФ, в 2019 –

3711. [Электронный ресурс] // Сайт Судебного департамента при Верховном суде РФ. –

Электрон. дан. – Систем. требования: Microsoft Excel. – URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476 (дата обращения: 16. 04. 2023).

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
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подсудности и критериях для их выделения, не предлагается научно обоснованная

система параметров, позволяющая отграничивать процессуальный институт

подсудности от смежных правовых институтов. С теоретических позиций не

исследованы системные связи между подсудностью, процессуальной функцией

суда и принципами современного уголовного судопроизводства. Все это

затрудняет разработку научно-обоснованных рекомендаций по

совершенствованию законодательства и судебной практики.

Обращает на себя внимание встречающееся в современной уголовно-

процессуальной науке не всегда обоснованное расширение содержания научного

знания об институте подсудности в связи с включением в его структуру вопросов,

связанных с определением законного состава суда. Представляется, что

существует необходимость в разграничении доктринальных подходов к

определению значения и сущности процессуальных институтов подсудности и

законного состава суда. Также можно говорить о недостаточной научной

дифференциации признаков подсудности и ее видов. В теоретическом аспекте

такой подход затрудняет понимание правовой природы исключительной,

альтернативной подсудности и подсудности объединенных уголовных дел в одно

производство. В этой связи видится необходимым определение таких

классификационных оснований выделения видов подсудности, которые позволят

отграничить виды подсудности от присущих ей признаков.

Разработка научных основ для развития института подсудности уголовных

дел позволит упорядочить законотворческий процесс и правоприменительную

практику, сократить случаи применения судами аналогии закона при разрешении

проблемных вопросов определения подсудности.

Именно данные обстоятельства и предопределяют актуальность темы

диссертационного исследования и необходимость теоретической разработки

подходов к определению подсудности, процессуальному порядку ее определения

в российском уголовном процессе.

Степень научной разработанности темы исследования. В науке

российского уголовно-процессуального права общие теоретические основания
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для понимания сущности подсудности были заложены во второй половине XIX-

ХХ вв. в трудах Т. Н. Добровольской, П. И. Люблинского, В. Н. Случевского,

М. С. Строговича, И.Я. Фойницкого, М. А. Чельцова и ряда других ученых,

указывающих на значение подсудности и ее связь с компетенцией суда. Однако в

работах данных исследователей вопросы подсудности рассматривались не

предметно, а лишь в контексте других научных проблем, в частности при

изучении вопросов судоустройства и стадии предания суду.

Отдельные аспекты определения и изменения подсудности, ее

законодательного регулирования и правоприменительной практики затрагивались

в научных работах А.Ф. Абдулвалиева, В.С. Авдонкина, В.П. Божьева,

Т.Ю. Вилковой, Л.А. Воскобитовой, И.М. Гильманова, Л.В. Головко,

В.В. Дорошкова, М.А. Гончарова, В.А. Давыдова, И.С. Дикарева, В.М. Жуйкова,

Г.И. Загорского, К.Б. Калиновского, В.И. Качалова, О.В. Качаловой,

А.С. Кобликова, Н.А. Колоколова, А.П. Кругликова, В.М. Лебедева,

П.А. Лупинской, А.В. Михеева, В.В. Николюка, Н.Л. Петрухина, Н.А. Патова,

Л.А. Пупышевой, Н.В. Радутной, Т.К. Рябининой, А.А. Тарасова, Д.С. Тольского,

С.А. Хомякова, Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой, Д.П. Чекулаева,

М.С. Шалумова, Р.Х. Якупова и других.

В советский период было выполнено только два специальных исследования,

посвященных рассматриваемой проблематике. В 1953 г. А.А. Любавиным была

защищена кандидатская диссертация на тему «Подсудность в советском

уголовном процессе», в которой подсудность рассматривалась в тесной связи с

компетенцией суда, его функциями, правами и обязанностями.

В 1955 году Л.Н. Гусевым была издана монография «Подсудность

уголовных дел», в которой подсудность рассматривалась уже как процессуальный

институт в советском уголовном процессе, исследовались ее значение и

процессуальный порядок определения.

В современный период развития уголовно-процессуальной науки

подсудность уголовных дел предметно исследовалась лишь в нескольких

диссертациях: О.Б. Порцевой «Подсудность уголовных дел», Ижевск, 2004 г.;
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С.Н. Семенова «Уголовно-процессуальная подсудность», Москва, 2007 г.;

А.М. Угрениновой «Подсудность в уголовном процессе». Екатеринбург, 2018 г.

Данными исследователями изучались вопросы оформления института

подсудности в отечественном уголовном процессе, отдельные процессуальные

аспекты определения подсудности, предпринимались попытки раскрытия

основных характеристик видов подсудности.

В последние пять лет не было выполнено ни одного диссертационного

исследования на основе анализа обновленных законодательства и

правоприменительной практики.

Признавая вклад перечисленных выше ученых в разработку исследуемой

проблематики, следует отметить, что во всех этих работах подсудность не

рассматривалась как важный элемент, определяющий особенности уголовно-

процессуальных правоотношений в отдельных стадиях и производствах.

Исследователями оставлен без внимания сложный структурный характер

института подсудности, функционирование которого обеспечивается

взаимодействием норм различных отраслей права, не было проведено

отграничение института подсудности от смежных правовых институтов, не

осуществлено теоретическое осмысление новых закрепленных в уголовно-

процессуальном законе и уточненных в процессе правоприменения оснований для

изменения территориальной подсудности.

В этой связи в настоящее время назрела необходимость комплексного

теоретического анализа и решения проблем подсудности в уголовном процессе,

системного исследования подсудности как сложного правового образования в

науке уголовно-процессуального права, позволяющих разработать доктринальные

основы для совершенствования законодательства и правоприменительной

практики в рассматриваемой сфере.

Объектом исследования являются уголовно-процессуальные

правоотношения, складывающиеся в уголовно-процессуальной деятельности на

различных этапах уголовного судопроизводства в результате применения

правовых норм института подсудности уголовных дел.
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Предмет исследования составляют основополагающие положения

Конституции Российской Федерации и нормы уголовно-процессуального

законодательства, регулирующие подсудность уголовных дел, а также

общепризнанные принципы и нормы международного права, положения

отечественной доктрины и накопленный опыт судебной практики в сфере

применения норм института подсудности уголовных дел. Поскольку институт

подсудности является комплексным, то для достижения целей настоящей работы

в предмет исследования, помимо уголовно-процессуальных, также вошли иные

правовые нормы (судоустройственные, уголовного и уголовно-исполнительного

права).

Цель диссертационного исследования – разработка и обоснование новых

теоретических положений, раскрывающих правовую природу подсудности, ее

признаки, виды и назначение в уголовном судопроизводстве, позволяющих

сформулировать научно-обоснованные предложения по совершенствованию

уголовно-процессуального законодательства и судебной практики.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1) предложена новая теоретическая концепция понимания правовой

природы подсудности в российском уголовном судопроизводстве, позволившая

уточнить и дополнить категориальный аппарат, используемый в науке уголовно-

процессуального права для определения значения и сущности подсудности;

2) раскрыта специфика правового регулирования уголовно-

процессуальных правоотношений, связанных с определением или изменением

подсудности уголовных дел, установлены функциональные межотраслевые связи,

объективно возникающие в процессе такого регулирования, и определены

особенности дифференциации отдельных уголовно-процессуальных институтов,

лежащие в основе разграничения процессуального института подсудности и

смежных правовых институтов;

3) выявлены сущностные признаки подсудности уголовных дел,

позволившие выделить отдельные виды подсудности, подвести их под
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классификацию и установить системные функциональные связи между

сущностными признаками отдельных видов подсудности и обеспечением

объективности, беспристрастности и справедливости судебных решений по

уголовным делам;

4) установлены особенности правового регулирования уголовно-

процессуальных правоотношений, связанных с определением или изменением

подсудности уголовных дел в отдельных стадиях уголовного судопроизводства,

определены законодательные и правоприменительные проблемы, связанные с

таким регулированием, и предложены научно-обоснованные пути их решения;

5) предложена система классификационных оснований, позволяющая

отграничить различные варианты изменения территориальной подсудности в

уголовном судопроизводстве;

6) раскрыты особенности установления баланса между публичными и

частными правовыми интересами при изменении подсудности в связи с

необходимостью обеспечения безопасности участников уголовного

судопроизводства и специфика обеспечения конституционного права на законный

суд;

7) раскрыты перспективы развития института подсудности в российском

уголовно-процессуальном праве и сформулированы предложения по

совершенствованию действующего уголовно-процессуального законодательства и

судебной практики, которые должны повысить эффективность данного правового

института при производстве по уголовным делам.

Методологическую основу исследования составляет всеобщий

диалектический метод познания правовой действительности, с помощью которого

проблемные вопросы подсудности в уголовном судопроизводстве были

исследованы во взаимосвязи, системно, в контексте развития уголовно-

процессуальных правоотношений. В процессе исследования были использованы

различные общенаучные и частнонаучные методы.

Применение методов анализа, синтеза, индукции и дедукции позволило

сформулировать авторский подход к пониманию подсудности, ее признакам и
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видам, получить новое знание о значении подсудности в уголовном процессе, ее

взаимосвязи с функцией суда и назначением уголовного судопроизводства.

Формально-юридический метод в сочетании с методом толкования

правовых норм был использован для установления основных сущностных

характеристик подсудности в уголовном процессе, выявления специфики

правового регулирования уголовно-процессуальных правоотношений, связанных

с определением или изменением подсудности уголовных дел, что позволило

сформулировать ряд авторских определений, проанализировать нормы уголовно-

процессуального законодательства, образующие институт подсудности.

Научные методы группировки и типологии стали основой для разработки

классификации видов подсудности и оснований для изменения территориальной

подсудности.

Историко-правовой метод исследования позволил определить нормативные

и доктринальные подходы к содержанию и сущности подсудности на различных

исторических этапах существования отечественного уголовного

судопроизводства. С помощью сравнительно-правового метода проводилось

сравнение подходов к нормативному регулированию подсудности в российском

уголовно-процессуальном праве и уголовно процессуальном праве других

государств.

Статистический метод использовался для анализа эмпирического материала

– судебных решений по рассмотрению вопросов о подсудности уголовных дел и

материалов, а социологический – для сбора и обработки информации путем

проведения анкетирования судей.

Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных

ученых досоветского, советского и современного периодов в области уголовно-

процессуального права: диссертации, монографии, научные статьи, научно-

практические комментарии к нормам уголовно-процессуального

законодательства, имеющие отношение к предмету исследования.

Эмпирической базой исследования стали результаты изучения и анализа:
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– 233 уголовных дел и материалов, по которым Верховным Судом

Российской Федерации, а также кассационными судами общей юрисдикции,

областными и приравненными к ним судами разрешался вопрос об изменении

территориальной подсудности;

– отдельных судебных решений, принимавшихся мировыми судьями,

районными, областными и приравненными к ним судами, Верховным Судом

Российской Федерации за период с 2010 по 2023 гг., в которых, так или иначе,

отражались вопросы подсудности. Часть судебных решений приведена в тексте

работы в качестве примеров, иллюстрирующих реализацию нормативных

предписаний в судебной практике, отражающих ее противоречивость;

– материалов опубликованной судебной практики Верховного Суда РФ за

период 2010-2023 г. по теме исследования;

– опубликованных на сайте Судебного департамента при Верховном Суде

РФ показателей судебной статистики за период с 2010 по 2023 гг., имеющих

отношение к теме исследования;

– данных проведенного по специально разработанной программе в 2022 -

2023 гг. анкетирования 176 судей по уголовным делам Верховного Суда

Российской Федерации и судей районных судов, областных и приравненных к

ним судов из 22 субъектов, охватывающих все Федеральные округа Российской

Федерации1;

– решений Конституционного Суда Российской Федерации, постановлений

Пленума Верховного Суда Российской Федерации в которых затрагивались

вопросы, рассматриваемые в настоящей работе.

Нормативную базу исследования составляют Конституция Российской

Федерации, международные конвенции, ратифицированные Российской

Федерацией и действующие на ее территории, общепризнанные принципы и

нормы международного права, Уголовный кодекс Российской Федерации,

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, иные нормативно-

правовые акты, регулирующее вопросы, связанные с подсудностью уголовных

1 См.: Приложение 2. Результаты анкетирования.
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дел, отдельные утратившие силу нормативно-правовые акты, уголовно-

процессуальное законодательство зарубежных государств.

Научная новизна диссертационного исследования выражается в том, что в

нем представлено новое научное знание о правовой природе подсудности в

уголовном судопроизводстве, ее сущностных признаках и видах, позволившее

выработать новые системные подходы к пониманию проблем правового

регулирования подсудности и сформулировать предложения законотворческого и

правоприменительного характера.

В диссертации определены: новые подходы к пониманию подсудности как

комплексного института уголовно-процессуального права; параметры

межотраслевого правового регулирования подсудности в уголовном

судопроизводстве; особенности разграничения процессуальных институтов

подсудности и состава суда; классификационные подходы к типологизации

подсудности; назначение подсудности в уголовном судопроизводстве, ее связь с

уголовно-процессуальными принципами и функцией суда; особенности уголовно-

процессуальной деятельности Верховного Суда Российской Федерации при

изменении подсудности.

Элементами новизны обладают предлагаемый автором понятийный аппарат

и разработанные предложения по совершенствованию уголовно-процессуального

законодательства и судебной практики.

Критерию новизны отвечают и следующие положения, выносимые на

защиту.

1. Авторский подход к пониманию подсудности как правового института

уголовно-процессуального права, институциональными признаками которого

являются: аксиологическая значимость, непрерывность действия на всех стадиях

уголовного судопроизводства; комплексный характер (наличие уголовно-

правового, уголовно-процессуального, уголовно-исполнительного,

судоустройственного компонентов); наличие подинститутов, определяющих

подсудность уголовного дела и отдельных его материалов в различных стадиях
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уголовного судопроизводства, а также подинститута изменения территориальной

подсудности.

2. Регулирование уголовно-процессуальных правоотношений в сфере

определения подсудности уголовных дел необходимо рассматривать в двух

аспектах: нормативном и правоприменительном. Правовая регламентация

подсудности на уровне законодателя базируется на качественных признаках

преступлений, прежде всего их категориях, и компетенции суда.

Правоприменительный аспект подсудности предполагает не только возможность

определения суда, правомочного рассмотреть дело или материал в пределах

нормативно установленных правил, но также и выход за пределы этих правил в

случае невозможности рассмотрения уголовного дела или его материалов судом,

которому они подсудны в силу закона, посредством изменения территориальной

подсудности. Выход за пределы общих нормативно установленных правил

возможен в целях обеспечения аксиологического значения подсудности –

рассмотрения дел и материалов компетентным, объективным и беспристрастным

судом с момента проведения проверки по заявлению о преступлении и до

момента исчерпания возможностей обжалования процессуальных актов по

уголовному делу.

3. Содержание института подсудности отличается сложной структурой,

включающей уголовно-процессуальный, уголовно-правовой, уголовно-

исполнительный, судоустройственный компоненты. Уголовно-процессуальный

компонент, получивший нормативное закрепленные в нормах уголовно-

процессуального закона через систему правил определения подсудности дел и

материалов, базируется на совокупности иных компонентов. Доминирующим

является уголовно-правовой компонент, который проявляет свое действие еще до

поступления дела в суд. Правильность квалификации действий обвиняемого по

уголовному закону, определение момента окончания преступления в соответствии

с нормами материального права непосредственно влияет на определение суда,

который в соответствии с нормами уголовного процесса полномочен разрешить

дело по существу. Судоустройственный компонент, то есть разрешение
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судоустройственных вопросов (связанных с упразднением или созданием судов,

закреплением за ними территории их юрисдикции и др.), всегда оказывает

влияние на вопросы подсудности. На подсудность разрешения вопросов,


[…]

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90. О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному

делу [Электронный ресурс] : постановление Пленума Верховного Суда РФ от

13.10.2020 N 23 : офиц. текст : по состоянию на 01 января 2024 г. – Доступ из

справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». – Текст : электронный.

91. О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о

преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях,

совершенных с использованием электронных или информационно-

телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» [Электронный ресурс] :

постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 : офиц. текст :

по состоянию на 01 января 2024 г. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс». – Текст : электронный.

92. О внесении изменений в некоторые постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации по уголовным делам [Электронный

ресурс] : постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года №

38 : офиц. текст : по состоянию на 01 января 2024 г. – Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс». – Текст : электронный.

93. О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации, регламентирующих подсудность уголовного дела

[Электронный ресурс] : постановление Пленума Верховного Суда РФ от
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Приложения

Приложение 1

Данные статистики

Диаграмма 1. Динамика рассмотрения судами общей юрисдикции

ходатайств об изменении территориальной подсудности уголовных дел и

материалов

Диаграмма 2. Результаты рассмотрения Верховным Судом Российской

Федерации материалов по ходатайствам об изменении территориальной

подсудности уголовных дел и материалов
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Диаграмма 3. Результаты рассмотрения Верховным Судом Российской

Федерации в апелляционном порядке материалов по ходатайствам об

изменении территориальной подсудности уголовных дел и материалов

Приложение 2

Результаты анкетирования

Профессиональный статус опрашиваемых: судьи по уголовным делам из

Верховного Суда Российской Федерации и из 22 субъектов Российской

Федерации (судьи районных судов, областных и приравненных к ним судов).

Количество опрошенных: 176 человек.

Результаты опроса

Вопрос Да Нет Затрудняюсь

ответить

1. Считаете ли Вы, что

определение понятия

«подсудность» необходимо
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закрепить в Уголовно-

процессуальном кодексе РФ?

2. Считаете ли Вы возможным под

подсудностью в уголовном

судопроизводстве понимать

установленные уголовно-

процессуальным законом

требования, в соответствии с

которыми разбирательство по

уголовному делу, а также

разрешение судом вопросов в

досудебном производстве, при

исполнении приговора и

возобновлении производства по

делу ввиду новых или вновь

открывшихся обстоятельств,

отнесено к компетенции

конкретного суда определенного

уровня и территориальной

юрисдикции с учетом отдельных

признаков субъекта

преступления?

80.5%

15.3%

4.2%

3. Полагаете ли Вы, что нормы

уголовно-процессуального

законодательства, регулирующие

определение и изменение

подсудности, нуждаются в

изменениях?

81.7%

10.4%

7.9%

4. Разделяете ли Вы решение

законодателя об исключении из

подсудности судов областного и

равного им уровня уголовных

дел о преступлениях,

предусмотренных ч. 2 ст. 105, ч.
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5 ст.131, ч. 5 ст. 132, ч. 6 ст. 134,

ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 229.1, ст.

277, ч. 3 ст. 281, ст. 295, ст. 317,

ст. 357 УК РФ, лишь в связи с

тем, что эти преступления

совершены лицами в возрасте до

восемнадцати лет, либо

поскольку за их совершение в

качестве наиболее строгого вида

наказания не могут быть

назначены пожизненное лишение

свободы или смертная казнь?

14.3% 74.3% 11.4%

5. Согласны ли Вы с утверждением

о том, что подсудность

уголовных дел, содержащих

сведения, составляющие

государственную тайну, должна

определяться исходя из общих

правил, а не быть закрепленной

исключительно за судами

областного и равного им уровня?

17.1%

78.0 %

4.9%

6. Считаете ли Вы целесообразным

введение дополнительного

основания для изменения

территориальной подсудности

уголовных дел – если участник

судебного разбирательства в

силу состояния здоровья,

тяжелого материального или

семейного положения не может

принять участие в рассмотрении

дела судом, в который поступило

уголовное дело?

31.4%

61.7%

6.9%

7. Считаете ли вы необходимым

consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83E2B5A3E6292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83E2B5A3E6292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C150BC13B2F526D3882B7DE7550C0591B4685EACEoDO1O
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83D29513E6292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C93B2E526D3882B7DE7550C0591B4685EACEoDO1O
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1501CF3A250D682D93EFD3714ADF58055A87E8oCOFO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83F2658386292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83D2D5F3D6292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83F275A3F6292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83C2E5C386292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO
consultantplus://offline/ref=56F2361A86C160341D1575E81F858A5A084454AAE27E7B9B53F0A3BE674AF197307C1508C83C2C5E306292B3972059DE5C055987F4CED28EoBODO

242

процессуально закрепить

возможность для сторон

направления ходатайства об

изменении территориальной

подсудности уголовного дела по

основанию, предусмотренному

подп. «в» п. 2 ч.1 ст. 35 УПК РФ,

непосредственно в вышестоящий

суд, минуя суд, которому оно

подсудно в силу закона?

53.2%

42.9%

3.9%

8. Считаете ли Вы правильным, что

рассмотрение вопроса об

изменении территориальной

подсудности уголовных дел

осуществляется в порядке ст. 125

УПК РФ, предусмотренном для

рассмотрения жалоб?

42.9%

34.3%

22.9%

9. Видите ли Вы необходимость

законодательного закрепления

полномочий кассационных судов

общей юрисдикции,

Кассационного военного суда по

изменению территориальной

подсудности уголовных дел?

31.4%

51.4%

17.1%
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Диаграмма 4. Персональный состав судей, поддержавших инициативу

нормативного закрепления подсудности уголовных дел, содержащих

сведения, составляющие государственную тайну, в соответствии с общими

правилами ее определения

Приложение 3

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Уголовно-

процессуальный кодекс Российской Федерации»

Статья 1. Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст.

4921) следующие изменения:

1) дополнить ст. 5 УПК РФ пунктом 24.2 следующего содержания:

«Подсудность — установленные уголовно-процессуальным законом требования,

в соответствии с которыми разбирательство по уголовному делу, а также

разрешение судом вопросов в досудебном производстве, при исполнении

приговора и возобновлении производства по делу ввиду новых или вновь

открывшихся обстоятельств, отнесено к компетенции конкретного суда

85%

15%

Судьи Верховного Суда РФ,
судьи областных и равных им
судов

Судьи районных судов
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определенного уровня и территориальной юрисдикции с учетом отдельных

признаков субъекта преступления»;

2) изложить пункт 1 ч. 3 ст. 31 УПК РФ в следующей редакции:

«Верховному суду республики, краевому или областному суду, суду города

федерального значения, суду автономной области, суду автономного округа,

окружному (флотскому) военному суду подсудны:

уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 105 частью

второй, 126 частью третьей, 131 частями третьей, четвертой и пятой, 132 частями

третьей, четвертой и пятой, 134 частью шестой, 208 частью первой, 209, 210, 211

частями первой, второй и третьей, 212 частью первой, 227, 228.1 частью пятой,

229.1 частью четвертой, 275 - 279, 281, 295, 317, 353 - 358, 359 частями первой и

второй и 360 Уголовного кодекса Российской Федерации»;

3) пункт 3 ч. 3 ст. 31 УПК РФ – исключить;

4) дополнить пункт 2 ч. 1 ст. 35 УПК РФ подпунктом «г» следующего

содержания: «если участник судебного разбирательства в силу состояния

здоровья, тяжелого материального или семейного положения не может принять

участие в рассмотрении дела судом, в который поступило уголовное дело»;

5) изложить ч. 1.1 ст. 35 УПК РФ в следующей редакции: «Ходатайство

об изменении территориальной подсудности уголовного дела по основаниям,

указанным в п. 1, подп. «а,б» п. 2 части первой настоящей статьи, стороны подают

в вышестоящий суд через суд, в который поступило уголовное дело. Ходатайство

об изменении территориальной подсудности уголовного дела по основанию,

предусмотренному подп. «в» п. 2 части первой настоящей статьи, стороны подают

непосредственно в вышестоящий суд. Судья, в производстве которого находится

уголовное дело, возвращает ходатайство лицу, его подавшему, если ходатайство

не отвечает требованиям частей первой - второй.1 настоящей статьи»;

6) дополнить ч. 2 ст. 35 УПК РФ абзацем следующего содержания: «В

случае принятия судом решения об удовлетворении ходатайства об изменении

территориальной подсудности уголовного дела, оно передается на рассмотрение в

суд, которому оно подсудно в силу положений ст. 31 УПК РФ, независимо от
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территории, на которую распространяется юрисдикция суда, рассмотревшего

данное ходатайство»;

7) дополнить ч. 3 ст. 35 УПК РФ абзацем следующего содержания: «При

этом ходатайство об изменении территориальной подсудности уголовного дела,

подлежащего рассмотрению в верховном суде республики, краевом, областном

суде, суде города федерального значения, суде автономной области или суде

автономного округа, подлежит рассмотрению кассационным судом общей

юрисдикции, а ходатайство об изменении территориальной подсудности

уголовного дела, подлежащего рассмотрению в апелляционном суде общей

юрисдикции или кассационном суде общей юрисдикции, рассматривается

Верховным Судом Российской Федерации. Кассационный военный суд

рассматривает ходатайства об изменении территориальной подсудности

уголовных дел, подлежащих рассмотрению окружными (флотскими) военными

судами»;

8) дополнить ч. 4 ст. 108 УПК РФ абзацем следующего содержания: «В

случаях, когда предварительное расследование по уголовному делу производится

следственным органом, занимающим в системе следственных органов положение

вышестоящего по отношению к следственным органам районного уровня (часть 6

статьи 152 УПК РФ), ходатайство об избрании меры пресечения в виде

заключения под стражу либо о продлении срока содержания под стражей

рассматривает районный суд, гарнизонный военный суд по месту нахождения

следственного органа, в производстве которого находится уголовное дело»;

9) изложить ч. 1 ст. 125 УПК РФ в следующей редакции:

«Постановления органа дознания, дознавателя, следователя, руководителя

следственного органа об отказе в возбуждении уголовного дела, о прекращении

уголовного дела, а равно иные действия (бездействие) и решения дознавателя,

начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа

дознания, следователя, руководителя следственного органа и прокурора, которые

способны причинить ущерб конституционным правам и свободам участников

уголовного судопроизводства либо затруднить доступ граждан к правосудию,
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могут быть обжалованы в районный суд по месту совершения деяния,

содержащего признаки преступления, либо по месту разрешения сообщения о

преступлении. Если место производства предварительного расследования

определено в соответствии с частями второй - шестой статьи 152 настоящего

Кодекса, жалобы на действия (бездействие) и решения указанных лиц

рассматриваются районным судом по месту нахождения органа, в производстве

которого находится уголовное дело»;

10) дополнить ст. 397 УПК РФ пунктом 20.1 следующего содержания: «о

передаче лиц, в отношении которых судом применены принудительные меры

медицинского характера, для лечения в государство, гражданами которого такие

лица являются».
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