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научного руководителя на диссертацию Бехало Сергея

Владимировича на тему: «Подсудность в российском уголовном
судопроизводстве», представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук
по специальности 5.1.4 - Уголовно-правовые науки

Актуальность подготовленного Бехало С.В. исследования не
вызывает сомнений и определяется особой теоретической и практической
значимостью подсудности в уголовном судопроизводстве, связанной с
реализацией закрепленного в ст. 47 Конституции РФ права каждого на
рассмотрение дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно
отнесено законом. От правильного определения суда, в котором подлежит
рассмотрению и разрешению конкретное уголовное дело, зависит реальная
защита прав, свобод и охраняемых законом интересов заинтересованного
лица. Вместе с тем уголовно-процессуальное законодательство не
урегулировало всех вопросов, связанных с определением подсудности
уголовных дел, в связи с чем на практике возникает ряд проблем в
определении суда, который должен рассматривать то или иное уголовное
дело. Наряду с этим можно отметить недостаточную регламентацию
оснований и процессуального порядка изменения подсудности уголовных
дел, в том числе учитывая изменившуюся судоустройственную модель.
Однако многие правоприменительные проблемы в области определения и
изменения подсудности обусловлены не только несовершенством
нормативного регулирования, а отсутствием теоретических основ,
позволяющих сделать это регулирование эффективным.

Диссертация Бехало С.В. представляет собой самостоятельную
завершенную научно-квалификационную работу, научная новизна которой
состоит в решении ряда проблемных вопросов, касающихся сущности и
содержания уголовно-процессуальной подсудности, что позволило
выработать новые системные подходы к пониманию проблем правового
регулирования подсудности и сформулировать предложения
законотворческого и правоприменительного характера.

В частности в диссертационном исследовании разработаны новые
подходы: к пониманию подсудности как комплексного правового института,
охватывающего все стадии уголовного процесса, функционирование
которого обеспечивается взаимодействием норм различных отраслей права; к
разграничению институтов подсудности и состава суда; к определению
критериев, на основании которых дается авторская классификация видов
подсудности; к понятийному аппарату подсудности, а также назначению

подсудности в уголовном судопроизводстве.
В этой связи исследование, проведенное Бехало С.В., также отвечает

критериям теоретической и практической значимости, научной новизны. В
работе прослеживается авторский подход к формированию новых научных
знаний относительно правовой природы подсудности уголовных дел.

Структура диссертационной работы отвечает логике научного
исследования, соответствует ее цели и задачам. Главы и параграфы работы
объединены одной целью, взаимосвязаны и последовательны, что позволило
комплексно раскрыть тему исследования.

За время подготовки диссертации Бехало С.В. показал себя
состоявшимся молодым ученым, способным ставить научные цели и задачи,
собирать, обобщать и анализировать теоретический и эмпирический
материал, делать свои оригинальные выводы, чему способствовал
значительный опыт практической деятельности в судебной системе.

С учётом изложенного считаю, что диссертация Бехало Сергея
Владимировича на тему «Подсудность в российском уголовном
судопроизводстве» соответствует требованиям, предъявляемым Положением
о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред.
Постановления Правительства Российской Федерации от 25 января 2024 г.
№ 62), к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к защите, а
ее автор - С.В. Бехало заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.4. - Уголовно-правовые науки.
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